
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE N. A/24  DEL  22 APRILE  2005 
 
 
Oggetto: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3325 del 7 novembre 2003 -   
Attuazione dell’ordinanza n. A/1 del 18/12/2003, dell’ordinanza n. A/6 del 14/06/2004 e 
dell’ordinanza A/16 del 14.01.05 in relazione al finanziamento dell’intervento di recupero 
e/o smaltimento dei rifiuti depositati a seguito dell’alluvione in aree private nel Comune di 
Carrara. 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Visto che per gli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio della 
provincia di Massa Carrara il 23 e 24 settembre 2003 il Presidente del Consiglio dei 
Ministri con decreto del 29/09/2003 ha dichiarato lo stato di emergenza fino al 
31/09/2004; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3325 del 7/11/2003 con la 
quale l’Assessore alla protezione civile della Regione Toscana è stato nominato 
Commissario delegato, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’ordinanza 
sopra richiamata; 
 
Considerato che l’art. 6 della medesima ordinanza PCM 3325/03 assegna al 
Commissario, per lo svolgimento di tali competenza, la somma di Euro 10.000.000,00 
(diecimilioni/00); 
 
Considerato che con l’art. 7 dell’ordinanza commissariale A/1 del 18.12.03 è stata 
accantonata la somma di Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) per l’intervento di recupero 
e/o smaltimento delle terre provenienti dall’alluvione del settembre 2003; 
 
Preso atto che con l’art. 1 dell’ordinanza commissariale A/6 del 14.06.04 si da attuazione 
alle procedure necessarie per la realizzazione dell’intervento di smaltimento e/o recupero 
dei rifiuti provenienti dall’alluvione del settembre 2003; 
 
Considerato che all’art. 2 dell’ordinanza suddetta si approvava il disciplinare tecnico, 
allegato “A”, per la predisposizione della progettazione e dell’intervento di smaltimento 
e/o recupero, al quale l’ente attuatore deve far riferimento per la tempistica, per la 
predisposizione di specifiche tecniche, del capitolato d’oneri e contenente indicazioni per 
l’esecuzione dell’intervento stesso; 
 
Preso atto che con l’art. 3 della richiamata ordinanza commissariale è stata stanziata la 
somma di Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) per la progettazione e realizzazione 



dell’intervento di smaltimento e/o recupero, accantonata in base alla precedente 
ordinanza commissariale n. A/1 del 18.12.03; 
 
Considerato che all’art. 4 della succitata ordinanza commissariale, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 dell’ordinanza PCM 3325/2003, si individua il Comune di Carrara quale 
soggetto attuatore dell’intervento in argomento; 
 
Considerato che per le attività previste all’art. 3 dell’ordinanza suddetta, l’ente attuatore in 
alternativa all’affidamento di incarico a professionisti esterni s’è avvalso di personale 
dell’amministrazione comunale; 
 
Preso atto che l’utilizzazione del personale interno all’amministrazione, dovuto al servizio 
straordinario ed agli adempimenti connessi inerenti l‘intervento, ha determinato un 
impegno del personale comunale stesso che esula dalle normali attività d’ufficio; 
 
Considerato che l’ente attuatore ha approvato con Del. G. C. n° 58 del 24.02.05 il piano 
per l’incentivazione di prestazioni del personale interno; 
 
Considerato che per le attività suddette del personale interno il Comune di Carrara ha 
richiesto il rimborso di una somma pari a Euro 30.500,00 (trantamilacinquecento/00) e 
che tale importo è ricompreso nel quadro economico assestato approvato con Del. G. C. 
n° 58 del 24.02.05; 
 
Ritenuto di procedere al riconoscimento della somma suddetta quale rimborso al 
Comune; 
 
Ritenuto il nuovo quadro economico assestato, approvato dal Comune di Carrara con 
Del. G. C. n° 58 del 24.02.05 e pari a Euro 2.092.950,00 
(duemilioninovantaduemilanovecentocinquanta/00), congruente quale importo totale a cui 
far riferimento per i pagamenti di cui all’art. 5 dell’ordinanza commissariale n° A/16 del 
14.01.05;  
 
Richiamata la suddetta ordinanza commissariale n° 16/A del 14.01.05 con la quale si 
stabiliva la documentazione che il Comune di Carrara deve presentare al Commissario 
per l’erogazione dei fondi a disposizione per l’intervento di smaltimento e/o recupero delle 
terre provenienti dall’alluvione del settembre 2003; 
 
Vista la documentazione inviata dal Comune di Carrara e pervenuta nelle date 29.03.05, 
prot. 345891/13-01, 14.04.05, prot. 42207/13 e 18.04.05, prot. 43276/13-03, al Settore 
Rifiuti e Bonifiche della Regione Toscana, unitamente alla richiesta di erogazione del 
secondo acconto del 40% dell’importo totale di cui al quadro economico assestato sopra 
richiamato, da parte del Responsabile del procedimento comunale, così come stabilito al 
punto 5, lettera B), dell’ordinanza n° A/16 del 14.01.05; 
 
Preso atto della proroga di 30 giorni concessa dal Comune all’A.T.I. per la conclusione 
dell’intervento, a causa di sospensione dei lavori dovuta a maltempo, rottura e 
sostituzione di macchinari, pulizia dei macchinari stessi più lunga ed onerosa di quanto 
previsto; 
 
Verificato da parte della struttura regionale competente che la suddetta documentazione 
risulta completa e regolare ai fini della liquidazione del secondo acconto del 40%, in 



quanto è regolarmente attestato dall’Amm.ne Comunale il superamento del 50% 
dell’importo di gara, così come previsto all’art. 5, comma B), dell’ordinanza n° A/16 del 
14.01.05;  
 
Ritenuto quindi di dare attuazione a quanto previsto dal punto 7 dell’ordinativo della citata 
ordinanza commissariale n° A/1 del 18.12.03, utilizzando i 3.000.000,00 di Euro 
accantonati; 
 
Sentiti gli enti locali interessati; 
 
Viste le deroghe previste dall’art. 5 dell’ordinanza PCM 3325/2003; 

 
 
 

ORDINA 
 
 

1. di liquidare al Comune di Carrara l’importo complessivo di Euro 837.180,00 
(ottocentotrentasettemilacentoottanta/00), pari al 40% quale secondo acconto del 
totale complessivo del quadro economico assestato approvato dal Comune; 

 
2. di imputare la predetta liquidazione per un importo complessivo di Euro 837.180,00 

(ottocentotrentasettemilacentoottanta/00), a favore del Comune di Carrara, sulle 
risorse depositate sulla contabilità speciale intestata al Commissario delegato presso 
la Banca d’Italia – Sezione di Tesoreria provinciale di Firenze n. 3959, destinate ai 
sensi dell’ordinanza PCM 3325/2003;  

 
3. di prevedere che il Comune di Carrara invii all’ufficio regionale competente, una volta 

effettuati i pagamenti di cui al punto 1, gli atti di impegno, mandato di pagamento e 
relativa quietanza; 

 
4. di comunicare la presente ordinanza al Comune di Carrara e di disporne la 

pubblicazione per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana nonché 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
        Tommaso Franci 

Visto 
Il Dirigente Responsabile del Settore  
“Rifiuti e bonifiche” 
Ing. Alfredo Cianci 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Della Direzione Generale delle politiche territoriali e ambientali  
Dott. Roberto Forzieri 


